
ZÁKLADNÍ ŠKOLA KOLÍN II., KMOCHOVA 943
škola s rozšířenou výukou matematiky a přírodovědných předmětů



EVROPA
Obyvatelstvo 

obr. 1



OBYVATELSTVO A SÍDLA
V Evropě žije přes 700 milionů obyvatel. Podle počtu obyvatel je Evropa (po Asii 
a Africe) třetím nejlidnatějším světadílem.
(K 1. 7. 2010 žilo v Evropě 727 082 222 obyvatel.)

Evropa má ze všech světadílů 
nejvyšší průměrnou hustotu 
zalidnění (67 obyv./km2), 
nerovnoměrné osídlení mezi 
různými státy  a oblastmi. 

obr. 1

obr. 2



Největší města Evropy (podle počtu obyvatel):

Ve městech žije asi 3/5 obyvatelstva.

Pro Evropu je typický pokles přirozeného přírůstku obyvatelstva. 
Evropa se stává častým cílem přistěhovalců (např. z Afriky a Asie).



Dokážeš označit a pojmenovat největší města Evropy?

obr. 1

obr. 3



Největší státy Evropy (podle počtu obyvatel):



Největší státy Evropy (podle hustoty obyvatel, 2002):



NÁRODY, JAZYKY A NÁBOŽENSTVÍ
V Evropě žije asi 50 národů.
Velká část obyvatel žije ve svém národním státě – počet obyvatel určité národnosti 
přesahuje 90% (např. ČR, Portugalsko, Norsko) X mnohonárodnostní stát 
(např. Velká Británie, Francie, Německo).

Většina obyvatel Evropy patří 
k indoevropské jazykové rodině. 

Nejpočetnější jazykovou skupinou 
z této rodiny jsou Slované, 
kteří mluví slovanskými jazyky.

obr. 4



V Evropě jsou rozšířena především západní náboženství, tj. křesťanství, islám 
a judaismus. 
Velký počet obyvatelstva jsou ateisté nebo lidé bez náboženského vyznání.

Jsou mapy stejné? Která znázorňuje počet věřících a která počet lidí bez náboženského vyznání v jednotlivých zemích?
Své tvrzení zdůvodni.

obr. 5 obr. 6



1. křesťanství – rozděleno na 3 základní církve:
a) katolická církev – západní a střední Evropa
b) protestantská (evangelická) církev – severní Evropa a Velká Británie
c) pravoslavná církev – východní Evropa, Balkánský poloostrov

2. islám – Bosna a Hercegovina, Albánie, evropská část Turecka
3. judaismus – národní náboženství Židů – v Evropě asi 4,5 milionu Židů

Istanbul, Modrá mešita
Plzeň, synagoga
Povýšení sv. Kříže, katolický kostel

Moskva, pravoslavný kostel
Kostel Českobratrské církve evangelické v Kolíně

obr. 7 obr. 8 obr. 9

obr. 10 obr. 11



ZÁPIS
OBYVATELSTVO A SÍDLA EVROPY

‐ přes 700 mil. obyvatel (třetí nejlidnatější světadíl)
‐ nejvyšší průměrná hustota zalidnění (67 obyv./km2), nerovnoměrné osídlení
‐ asi 3/5 obyvatel žije ve městech
‐ pokles přirozeného přírůstku obyvatelstva, přistěhovalectví
‐ největší státy: Rusko, Německo, Francie, Spojené království, Itálie
‐ největší města: Moskva, Londýn, St. Petersurg, Berlín, Madrid

NÁRODY, JAZYKY A NÁBOŽENSTVÍ

‐ v Evropě žije asi 50 národů
‐ národní stát (více než 90% obyvatel určité národnosti – ČR, Portugalsko, Norsko) 
  X mnohonárodnostní stát (např. Velká Británie, Francie, Německo).
‐ většina obyvatel patří k indoevropské jazykové rodině

Náboženství

1. křesťanství – rozděleno na 3 základní církve:
    a) katolická církev – západní a střední Evropa
    b) protestantská (evangelická) církev – severní Evropa a Velká Británie
    c) pravoslavná církev – východní Evropa, Balkánský poloostrov

2. islám – Bosna a Hercegovina, Albánie, evropská část Turecka
3. judaismus – národní náboženství Židů – v Evropě asi 4,5 milionu Židů

Velký počet obyvatelstva ateisté a lidé bez náboženského vyznání.



POUŽITÉ ZDROJE
obr. 1 http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Blank_map_Europe_without_borders.png
obr. 2 http://commons.wikimedia.org/wiki/File:Europe_population_map_countries.PNG
obr. 3 http://en.wikipedia.org/wiki/File:Europa‐bei‐nacht_1‐1024x768.jpg
obr. 4 učebnice Zeměpis 1. díl Evropa, Nová škola
obr. 5 http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Europe_No_Belief.png
obr. 6 http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/4/47/Europe_belief_in_god.svg
obr. 7 http://www.rusava.cz/index.php?
main_m=a3VsdHVyYQ==&sub_m=cGFtYXRreV9vYmNlX2FfbGlkb3ZhX2FyY2hpdGVrdHVyYQ==
obr. 8 http://www.rusava.cz/index.php?
main_m=a3VsdHVyYQ==&sub_m=cGFtYXRreV9vYmNlX2FfbGlkb3ZhX2FyY2hpdGVrdHVyYQ==
obr. 9 http://www.topzine.cz/wp‐content/uploads/2011/01/pravoslavný‐kostel.jpg
obr. 10 http://upload.wikimedia.org/wikipedia/commons/8/8a/Kostel_%C4%8Ceskobratrsk%C3%A9_c%C3%
ADrkve_evangelick%C3%A9_v_Kol%C3%ADn%C4%9B.jpg
obr. 11 http://www.jewish‐route.eu/mesta/01_plzen/plzen.htm

http://www.geohive.com/earth/pop_top50.aspx
http://www.citymayors.com/features/euro_cities1.html
http://en.wikipedia.org/wiki/Area_and_population_of_European_countries

Hübelová D., Chalupa P.: Zeměpis pro 8. ročník, 1. díl Evropa, Nová škola, 2009. 



Přílohy

evangelický kostel Nove mesto na Morave

evangelicky kostel Nove mesto na Morave


SMART Notebook


SMART Notebook


	Stránka 1: I 2-17:53
	Stránka 2: I 8-11:14
	Stránka 3: I 8-11:19
	Stránka 4: I 8-11:19
	Stránka 5: I 8-11:31
	Stránka 6: I 8-11:19
	Stránka 7: I 8-11:19
	Stránka 8: I 8-11:19
	Stránka 9: I 8-20:16
	Stránka 10: I 8-20:16
	Stránka 11: I 8-11:19
	Stránka 12: I 8-11:19
	Stránka pøíloh 1

